INDICAÇÃO Nº 12/2017
       Recebido

23/ 05/ 2017.
Senhora Presidente

Senhores Vereadores.

O Vereador Ari Domingos juntamente com a Bancada do PMDB, desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno,

solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do

Plenário e se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal analise a possibilidade de formação de um

CRAS indígena, com Assistência Social, Psicólogo e Profissional da Educação para

atendimento voltada principalmente as pessoas que sofrem por bebidas alcoólicas,

violência e prostituição.

JUSTIFICATIVA:

Se faz necessário pela grande demanda da população indígena ser usuária de

bebidas alcóolicas e sofrer com essa dependência, bem como toda a família,

desestruturando assim também toda a Comunidade. O uso dessas drogas traz junto

consigo violência familiar e prostituição, para tanto faz-se necessário a formação deste

CRAS indígena pra contornar tal situação e tornar a Terra Indígena Ligeiro um ambiente

acolhedor, produtivo, onde possa haver perspectiva de um futuro melhor.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 23 de maio de 2017.

ARI DOMINGOS
VEREADOR